
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία και τους 
μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΜΕΡΟΣ Α΄ 

ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Άρθρο 1 Σκοπός 
Άρθρο 2 Αντικείμενο 

ΜΕΡΟΣ Β΄ 
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Άρθρο 3 Κατάργηση τέλους επιτηδεύματος για φυσικά πρόσωπα - Εξουσιοδοτικές διατάξεις - 
Αντικατάσταση άρθρου 31 ν. 3986/2011 

Άρθρο 4 Εξαιρέσεις από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία - Προσθήκη    
περ. κ) και κα) στην παρ. 1 του άρθρου 14 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 5 Απαλλαγή φιλοδωρήματος από φόρο εισοδήματος - Προσθήκη περ. ιβ) στην παρ. 2 του 
άρθρου 14 και παρ. 90 στο άρθρο 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 6 Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής 
δραστηριότητας - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 28Α Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 7 Μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την άσκηση επιχειρηματικής 
δραστηριότητας σε μικρές δημοτικές κοινότητες - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 28Γ 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 8 Φορολόγηση αμοιβής για εφημερίες ιατρών - Προσθήκη περ. ε) στην παρ. 2 του άρθρου 
15 και τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 60 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 9 Φοροαπαλλαγή για τριάντα έξι μήνες για το εισόδημα φυσικών προσώπων από την 
εκμίσθωση ακινήτων που δηλώνονταν ως κενά ή είχαν διατεθεί για βραχυχρόνια 
μίσθωση - Προσθήκη παρ. 91 στο άρθρο 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 10 Ρύθμιση θεμάτων Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων και κρατικής αρωγής για 
ασφαλισμένες κατοικίες - Τροποποίηση παρ. 7Ζ άρθρου 3 ν. 4223/2013 και προσθήκη 
άρθρου 5Α στον ν. 4797/2021 

Άρθρο 11 Απαλλαγή φιλοδωρήματος από ασφαλιστικές εισφορές 
Άρθρο 12 Μείωση ασφαλιστικών εισφορών υγειονομικής περίθαλψης εργοδότη - εργαζόμενου - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 41 ν. 4387/2016 
Άρθρο 13 Απαλλαγή από φόρο ασφαλίστρων συμβολαίων υγείας ανηλίκων - Προσθήκη παρ. 5Α 

στο άρθρο 29 του ν. 3492/2006 
Άρθρο 14 Ρυθμίσεις για την Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων - Τροποποίηση παρ. 2 και περ. α) 

παρ. 3 άρθρου 38 ν. 3863/2010, παρ. 2 και περ. α) παρ. 3 άρθρου 11 ν. 3865/2010, 
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περ. α) και περ. ε) παρ. 11 άρθρου 44 ν. 3986/2011, περ. α) και περ. ε) παρ. 14 άρθρου 2 
ν. 4002/2011 

Άρθρο 15 Αναμόρφωση μισθολογικού πλαισίου μαθητών Σχολών Ενόπλων Δυνάμεων - 
Τροποποίηση υποπερ. αα΄ και αβ΄ περ. α΄ παρ. 6 άρθρου 126 ν. 4472/2017 

Άρθρο 16 Αύξηση ειδικής αποζημίωσης νυχτερινής απασχόλησης του προσωπικού των Σωμάτων 
Ασφαλείας και του στρατιωτικού προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων - Τροποποίηση 
υποπερ. β περ. Δ άρθρου 127 ν. 4472/2017 

Άρθρο 17 Έκτακτη οικονομική ενίσχυση συνταξιούχων Δεκεμβρίου 2024 
Άρθρο 18 Επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης ευάλωτων νοικοκυριών Δεκεμβρίου 2024 
Άρθρο 19 Καταβολή Κινήτρου Επίτευξης Δημοσιονομικών Στόχων σε υπαλλήλους της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής - Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 25 ν. 4940/2022 
Άρθρο 20 Μηνιαίος βασικός μισθός μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού κατηγορίας 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης - Προσθήκη περ. ε) στην παρ. 3 του άρθρου 31 στον               
ν. 5045/2023 

Άρθρο 21 Ειδικό επίδομα διδασκαλίας και έρευνας μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
κατηγορίας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Τροποποίηση περ. β) παρ. 1 άρθρου 32                            
ν. 5045/2023 

Άρθρο 22 Χορήγηση εξόδων παράστασης σε Διευθυντές Σχολών των Ανώτερων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 39 ν. 5045/2023 

Άρθρο 23 Κατάργηση συνυπολογισμού συντάξεων για την εύρεση του ανώτατου ορίου αποδοχών 
για λειτουργούς, υπαλλήλους που αμείβονται σύμφωνα με το ενιαίο μισθολόγιο, καθώς 
και ένστολους 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Άρθρο 24 Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση - Τροποποίηση άρθρου 53 ν. 4389/2016 
Άρθρο 25 Ασφάλιση επιχειρήσεων έναντι φυσικών καταστροφών - Τροποποίηση άρθρου 5                               

ν. 5116/2024 
Άρθρο 26 Ασφάλιση οχημάτων έναντι φυσικών καταστροφών - Προσθήκη άρθρου 5Α και παρ. 2Α 

στο άρθρο 47 του ν. 5116/2024 
Άρθρο 27 Τέλος κρουαζιέρας 
Άρθρο 28 Απαλλαγή από το τέλος συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας - Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 55 ν. 4389/2016 
Άρθρο 29 Προσωρινοί περιορισμοί στις βραχυχρόνιες μισθώσεις - Προσθήκη παρ. 2Α και 

τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 111 ν. 4446/2016 
Άρθρο 30 Χορήγηση χρηματοδοτήσεων υπό τη μορφή δανείου για την κάλυψη στεγαστικών 

αναγκών πρώτης κατοικίας και ενεργειακής αναβάθμισης ιδιοκτησιών μέσω του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας - Προσθήκη άρθρου 197Α στον ν. 4820/2021 

Άρθρο 31 Αύξηση επιδότησης επισκευής κατοικιών του προγράμματος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» - 
Τροποποίηση άρθρου 9 ν. 5006/2022 

Άρθρο 32 Αυξημένη προκαταβολή και επιδότηση προγράμματος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» - 
Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 45 ν. 5006/2022 
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Άρθρο 33 Εξουσιοδοτική διάταξη Μέρους Β΄ 
Άρθρο 34 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Β΄ 

ΜΕΡΟΣ Γ΄ 
ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

Άρθρο 35 Επέκταση κινήτρων για δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας - Τροποποίηση 
παρ. 1, 2 και περ. δ) παρ. 3 και προσθήκη παρ. 4 έως 6 στο άρθρο 22Α Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος 

Άρθρο 36 Επέκταση κινήτρων για επενδυτικούς αγγέλους - Τροποποίηση άρθρου 70Α Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 37 Επέκταση κινήτρων ευρεσιτεχνίας - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 71Α Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 38 Φορολόγηση Αμοιβαίων Κεφαλαίων Επιχειρηματικών Συμμετοχών Κλειστού Τύπου - 
Αντικατάσταση παρ. 21 άρθρου 7 ν. 2992/2002 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΝΕΟΦΥΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΔΕΙΑ ΔΙΑΜΟΝΗΣ ΤΥΠΟΥ Β.6 

Άρθρο 39 Άδεια διαμονής για πραγματοποίηση επένδυσης σε νεοφυή επιχείρηση - Προσθήκη 
υποπερ. δστ) στην περ. δ) του άρθρου 9 Κώδικα Μετανάστευσης 

Άρθρο 40 Διαδικασία επίδοσης σε πολίτη τρίτης χώρας που έχει αιτηθεί άδεια διαμονής τύπου 
«Β.6» - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 17 Κώδικα Μετανάστευσης 

Άρθρο 41 Εξαίρεση κατόχων αδειών διαμονής τύπου «Β.6» από την ενιαία άδεια διαμονής για 
εργασία - Τροποποίηση περ. θ) παρ. 2 άρθρου 81 Κώδικα Μετανάστευσης 

Άρθρο 42 Προϋποθέσεις αιτούντων - Τροποποίηση άρθρου 94 Κώδικα Μετανάστευσης 
Άρθρο 43 Χορήγηση άδειας διαμονής για οικογενειακή επανένωση σε μέλη οικογενειών κατόχων 

άδειας διαμονής τύπου «Β.6» - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 95 Κώδικα Μετανάστευσης 
Άρθρο 44 Επενδύσεις σε νεοφυείς επιχειρήσεις - Προσθήκη άρθρου 100Α στον Κώδικα 

Μετανάστευσης 
Άρθρο 45 Παράβολο για τη χορήγηση και ανανέωση αδειών διαμονής τύπου «Β.6» - Τροποποίηση 

περ. γ΄ παρ. 1 άρθρου 171 Κώδικα Μετανάστευσης 
Άρθρο 46 Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Προσθήκη παρ. 47Α στο άρθρο 176 Κώδικα Μετανάστευσης 

ΜΕΡΟΣ Δ΄ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΩΝ 

Άρθρο 47 Πεδίο εφαρμογής 
Άρθρο 48 Ορισμοί 
Άρθρο 49 Κανόνες για την αποτίμηση περιουσιακών στοιχείων και των εταιρικών συμμετοχών μετά 

τον μετασχηματισμό 
Άρθρο 50 Κανόνες για τη φορολόγηση της υπεραξίας που προκύπτει από τον μετασχηματισμό 
Άρθρο 51 Διενέργεια αποσβέσεων και μεταφορά ζημιών, αποθεματικών και προβλέψεων 
Άρθρο 52 Ειδικά θέματα εισφοράς ατομικής επιχείρησης ή κοινοπραξίας της παρ. 2 του                          

άρθρου 293 του ν. 4072/2012 
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Άρθρο 53 Ειδικά θέματα διασυνοριακών συγχωνεύσεων και διασυνοριακών διασπάσεων 
Άρθρο 54 Μεταφορά της καταστατικής έδρας μιας Ευρωπαϊκής Εταιρείας ή μιας Ευρωπαϊκής 

Συνεταιριστικής Εταιρείας - Διασυνοριακή μετατροπή 
Άρθρο 55 Φορολόγηση φορολογικού κατοίκου Ελλάδας μετόχου ή μεριδιούχου διαφανούς 

εταιρείας σε περίπτωση διασυνοριακού μετασχηματισμού 
Άρθρο 56 Λοιπές απαλλαγές - Μη εφαρμογή ευεργετημάτων 
Άρθρο 57 Απαλλαγές από φόρο εισοδήματος - Τροποποίηση άρθρου 4 και παρ. 1 άρθρου 6                       

ν. 4935/2022 
Άρθρο 58 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Δ΄ 
Άρθρο 59 Καταργούμενες διατάξεις Μέρους Δ΄ 

ΜΕΡΟΣ Ε΄ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Άρθρο 60 Λειτουργική ανεξαρτησία Υποδιοικητών - Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 4389/2016 
Άρθρο 61 Οργανισμός και Εσωτερικοί Κανονισμοί της Αρχής - Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 6                       

ν. 4389/2016 
Άρθρο 62 Όργανα διοίκησης της Αρχής - Τροποποίηση άρθρου 7 ν. 4389/2016 
Άρθρο 63 Συμβούλιο Διοίκησης - Τροποποίηση άρθρου 8 ν. 4389/2016 
Άρθρο 64 Αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης - Αντικατάσταση παρ. 1, τροποποίηση παρ. 2 έως 5 

και προσθήκη παρ. 5Α στο άρθρο 9 του ν. 4389/2016 
Άρθρο 65 Διοικητής - Υποδιοικητές - Τροποποίηση τίτλου και παρ. 1, προσθήκη παρ. 2α, 

τροποποίηση παρ. 3, 4, 5, 6, αντικατάσταση παρ. 7 και τροποποίηση παρ. 8 και 9 άρθρου 
13 ν. 4389/2016 

Άρθρο 66 Αρμοδιότητες Διοικητή και Υποδιοικητών - Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 4389/2016 
Άρθρο 67 Διαδικασία επιλογής και διορισμός Υποδιοικητών - Τροποποίηση τίτλου, παρ. 3 και 4 και 

προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 15 του ν. 4389/2016 
Άρθρο 68 Παύση, παραίτηση, αναπλήρωση Διοικητή - Αντικατάσταση παρ. 5 και 6 άρθρου 16                       

ν. 4389/2016 
Άρθρο 69 Παύση, παραίτηση, αναπλήρωση Υποδιοικητή - Προσθήκη άρθρου 16Α στον                                  

ν. 4389/2016 
Άρθρο 70 Στόχοι είσπραξης εσόδων - Τροποποίηση άρθρου 18 ν. 4389/2016 
Άρθρο 71 Οργανικές θέσεις για την υποστήριξη Υποδιοικητών και στελέχωση - Τροποποίηση                 

περ. α) παρ. 2 άρθρου 24 ν. 4389/2016 
Άρθρο 72 Εσωτερική και εξωτερική κινητικότητα - Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 25 ν. 4389/2016 
Άρθρο 73 Επιλογή προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων - Προσθήκη παρ. 5 έως 7 στο άρθρο 26 του 

ν. 4389/2016 
Άρθρο 74 Τοποθέτηση - Θητεία - Λήξη θητείας προϊσταμένων - Τροποποίηση παρ. 3, 4 και 6         

άρθρου 27 ν. 4389/2016 
Άρθρο 75 Συστήματα υπηρεσιακής εξέλιξης - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 28 ν. 4389/2016 
Άρθρο 76 Μισθολογικό καθεστώς και επιπλέον ανταμοιβή - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 29 

ν. 4389/2016 
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Άρθρο 77 Πειθαρχική ευθύνη Υποδιοικητών - Πειθαρχικό Συμβούλιο - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 
31 ν. 4389/2016 

Άρθρο 78 Απόρρητο - Εχεμύθεια Υποδιοικητών - Τροποποίηση άρθρου 32 ν. 4389/2016 
Άρθρο 79 Ευθύνη Υποδιοικητών - Ειδικές ρυθμίσεις - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 33                                            

ν. 4389/2016 
Άρθρο 80 Νομική υπεράσπιση και δικαστικά έξοδα Υποδιοικητών - Τροποποίηση παρ. 1, 2, 3 και 6 

άρθρου 33Α ν. 4389/2016 
Άρθρο 81 Υποχρέωση υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης Υποδιοικητών - Τροποποίηση 

άρθρου 34 ν. 4389/2016 
Άρθρο 82 Σύγκρουση συμφερόντων Υποδιοικητών - Τροποποίηση παρ. 1, 3 και 4 άρθρου 35                                            

ν. 4389/2016 
Άρθρο 83 Καταργούμενες διατάξεις Μέρους Ε΄ 

ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄ 
ΛΟΙΠΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Άρθρο 84 Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων και καταβολή του 
φόρου - Τροποποίηση παρ. 3, αντικατάσταση περ. α) παρ. 4, τροποποίηση παρ. 6 και 
προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 67 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 85 Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
και καταβολή του φόρου - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 και προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 68 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 86 Οριστικοποίηση προσυμπλήρωσης δήλωσης για τον προσδιορισμό εισοδήματος 
φυσικών προσώπων - Προσθήκη εδαφίου στην παρ. 4 άρθρου 36 Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας 

Άρθρο 87 Υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων εκ μέρους του δημόσιου τομέα για την 
προσυμπλήρωση των φορολογικών δηλώσεων - Κυρώσεις μη εγγραφής στο Μητρώο, 
εκπρόθεσμης διαβίβασης ή διαβίβασης ανακριβών δεδομένων - Προσθήκη άρθρου 15Α 
και παρ. 56 στο άρθρο 83 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

Άρθρο 88 Υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων εκ μέρους του ιδιωτικού τομέα και σχετικές 
παραβάσεις - Προσθήκη παρ. 12 στο άρθρο 53 και παρ. 57 στο άρθρο 83 Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Άρθρο 89 Παράταση αναστολής Φόρου Προστιθέμενης Αξίας ακινήτων έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025 
- Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 70 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

Άρθρο 90 Παράταση της αναστολής ισχύος άρθρου 41 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος για την 
επιβολή φόρου υπεραξίας από μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας - Τροποποίηση                      
περ. α΄ παρ. 33 άρθρου 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 91 Παράταση φορολόγησης μεταβίβασης αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης με τα ποσά φόρου 
του άρθρου 10 του ν. 2579/1998 - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 19 ν. 5000/2022 
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Άρθρο 92 Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων ετών 2025, 2026 και 2027 για τα 
ακίνητα του Δήμου Σουφλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης - 
Προσθήκη παρ. 7Θ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 

Άρθρο 93 Μόνιμη απαλλαγή από Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων για εμπράγματα δικαιώματα 
επί διατηρητέων κτιρίων - Τροποποίηση παρ. Γ΄ και Ε΄ άρθρου 4  ν. 4223/2013 

Άρθρο 94 Προϋποθέσεις για την υπαγωγή σε ρύθμιση οφειλών προς τη Φορολογική Διοίκηση - 
Κατάργηση περ. γ) παρ. 6 υποπαρ. Α.2 παρ. Α άρθρου πρώτου ν. 4152/2013 

Άρθρο 95 Παροχή δυνατότητας σε αλληλεγγύως ευθυνόμενα πρόσωπα να εξυπηρετήσουν 
απολεσθείσα ρύθμιση οφειλής - Τροποποίηση περ. β) παρ. 1 άρθρου 49 Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας 

Άρθρο 96 Αξία κτήσης τίτλων που εισφέρονται από φυσικό πρόσωπο προς νομικό πρόσωπο ή 
οντότητα, της οποίας είναι μοναδικός μέτοχος ή εταίρος, με αντάλλαγμα μετοχές ή 
εταιρικά μερίδια του λήπτη - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 42 Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος 

Άρθρο 97 Μη καταχώριση ή εκπρόθεσμη καταχώριση ή ανακριβής καταχώριση των συναλλαγών 
διάθεσης του πετρελαίου θέρμανσης - Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 147 Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα 

Άρθρο 98 Απαλλαγή των ενδοομιλικών μερισμάτων από τον φόρο εισοδήματος και προϋποθέσεις 
απαλλαγής εισοδήματος από υπεραξία μεταβίβασης τίτλων συμμετοχής σε νομικά 
πρόσωπα - Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 48, προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 48Α, 
τροποποίηση παρ. 40 και προσθήκη παρ. 92 στο άρθρο 72 Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος 

Άρθρο 99 Φορολογική μεταχείριση ωφέλειας από τη διαγραφή μέρους ή του συνόλου του χρέους 
νομικών προσώπων, νομικών οντοτήτων και φυσικών προσώπων που ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα - Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 21 και παρ. 5 άρθρου 47 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

Άρθρο 100 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους ΣΤ΄ 
ΜΕΡΟΣ Ζ΄ 

ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΞΑΙΡΕΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ) 1907/2006 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 18ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006 ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ) 

1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 16ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 
Άρθρο 101 Χορήγηση εξαιρέσεων από τον Κανονισμό (ΕΚ) 1907/2006 

(παρ. 3 άρθρου 2 Κανονισμού (ΕΚ) 1907/2006) 
Άρθρο 102 Χορήγηση εξαιρέσεων από τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

(παρ. 4 άρθρου 1 Κανονισμού (ΕΚ) 1272/2008) 
ΜΕΡΟΣ Η΄ 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΑΡΧΗΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
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Άρθρο 103 Μονάδες και αρμοδιότητες της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητες - Τροποποίηση παρ. 2 έως 4 άρθρου 48 ν. 4557/2018 

Άρθρο 104 Προσωπικό και λειτουργία της Αρχής - Αντικατάσταση άρθρου 51 ν. 4557/2018 
Άρθρο 105 Μισθολογικό καθεστώς Αρχής - Προσθήκη άρθρου 51Α στον ν. 4557/2018 
Άρθρο 106 Πειθαρχικά συμβούλια - Προσθήκη άρθρου 51Β στον ν. 4557/2018 
Άρθρο 107 Υπηρεσιακό συμβούλιο - Προσθήκη άρθρου 51Γ στον ν. 4557/2018 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 

Άρθρο 108 Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, αρμοδιότητες και 
διάρθρωση Διεύθυνσης Υλοποίησης Δράσεων Δανειακής Στήριξης και Διεύθυνσης 
Αναφορών Δράσεων Δανειακής Στήριξης - Τροποποίηση άρθρου 273, αντικατάσταση 
άρθρου 276Β και προσθήκη άρθρου 276Γ στον ν. 4738/2020 

Άρθρο 109 Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης - Αντικατάσταση               
περ. δ) παρ. 1 και προσθήκη παρ. 3α στο άρθρο 278 του ν. 4738/2020 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 

Άρθρο 110 Παράταση αποσπάσεων στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - 
Τροποποίηση άρθρου 55 ν. 5092/2024 

Άρθρο 111 Μετάταξη υπαλλήλων στην Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων - Τροποποίηση                
παρ. 1 άρθρου 34 ν. 5000/2022 

Άρθρο 112 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Η΄ 
Άρθρο 113 Καταργούμενες διατάξεις Μέρους Η΄ 

ΜΕΡΟΣ Θ΄ 
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 114 Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2024 
Άρθρο 115 Αποζημιώσεις Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων για απώλειες ζωικού 

κεφαλαίου και ενισχύσεις στο πλαίσιο του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 
2022 

Άρθρο 116 Ρυθμίσεις για τον ειδικό λογαριασμό με την επωνυμία «Ειδικός Λογαριασμός 
Επαγγελματικής Κατάρτισης» (Ε.Λ.Ε.Κ.). - Τροποποίηση παρ. 6 και προσθήκη παρ. 7 στο 
άρθρο 15 του ν. 4921/2022 

Άρθρο 117 Ακατάσχετο μετοχών του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. που ανήκουν 
στο Ελληνικό Δημόσιο 

Άρθρο 118 Ρύθμιση θεμάτων συμβάσεων υπο-παραχώρησης - Αντικατάσταση παρ. 1 και κατάργηση 
παρ. 2 άρθρου 4 ν. 4597/2019 

Άρθρο 119 Παραχώρηση χρήσης αιγιαλού, παραλίας και θαλάσσιου χώρου - πυθμένα προς τον Δήμο 
Ζακύνθου για τη διαχείριση, προστασία και αξιοποίηση της περιοχής «Ναυάγιο 
Ζακύνθου» 

Άρθρο 120 Παραχώρηση απλής χρήσης τμήματος αιγιαλού και παραλίας σε Δήμο ή δημοτική 
ανώνυμη εταιρεία του άρθρου 266 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων - Προσθήκη                  
παρ. 1α στο άρθρο 11 του ν. 5092/2024 
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Άρθρο 121 Μεταβίβαση ακινήτου στην Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
Άρθρο 122 Απαλλοτρίωση ιδανικού μεριδίου επί ακινήτου - Τροποποίηση άρθρου 4 Κώδικα 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
Άρθρο 123 Παράταση της αναστολής μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και λήψης ασφαλιστικών 

μέτρων σε βάρος της εταιρείας «Οργανισμός Διεξαγωγής Ιπποδρόμων Ελλάδος Α.Ε.» - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 2 ν. 4338/2015 

Άρθρο 124 Ψηφιακή πλατφόρμα - γεωπύλη «valuemaps.gov.gr - Αντικειμενικός προσδιορισμός 
αξιών ακινήτων σε χάρτη» 

Άρθρο 125 Εγγραφή στο Μητρώο Πιστοποιημένων Εκτιμητών, Πειθαρχικό Συμβούλιο 
πιστοποιημένων εκτιμητών - Τροποποίηση υποπαρ. Γ.2, αντικατάσταση υποπαρ. Γ.9 και 
Γ.10 άρθρου πρώτου ν. 4152/2013 

Άρθρο 126 Άσκηση αρμοδιοτήτων συντονισμού και εποπτείας εκτέλεσης των μέτρων στήριξης, που 
χρηματοδοτούνται μέσω της διμερούς συμφωνίας μεταξύ ελληνικής και ελβετικής 
κυβέρνησης, από τη Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής 

Άρθρο 127 Εφαρμογή της ισχύουσας χρηματοδοτικής και διοικητικής συμφωνίας - πλαισίου μεταξύ 
της ΕΕ και του ΟΗΕ επί έργων του ΕΣΠΑ 2021-2027 και του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας 

Άρθρο 128 Ημερομηνία κατάργησης τέλους χαρτοσήμου - Τροποποίηση άρθρου 33 ν. 5135/2024 
Άρθρο 129 Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Θ΄ 
Άρθρο 130 Καταργούμενες διατάξεις Μέρους Θ΄ 

ΜΕΡΟΣ Ι΄ 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

Άρθρο 131 Έναρξη ισχύος 
Παράρτημα Α΄ 

Άρθρου 119 
 

ΜΕΡΟΣ Α΄ 
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 
Άρθρο 1 
Σκοπός 

 
Σκοποί του παρόντος νόμου είναι: 
α) η λήψη μέτρων για την ενίσχυση του εισοδήματος των πολιτών, την ανάπτυξη της οικονομίας, 
την παροχή κινήτρων για την έρευνα και ανάπτυξη, την ενίσχυση των επενδύσεων σε νεοφυείς 
επιχειρήσεις και τη δημιουργία ενός ενιαίου νομοθετικού πλαισίου για τους εταιρικούς 
μετασχηματισμούς, 
β) η καλύτερη λειτουργία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, της Αρχής Καταπολέμησης 
της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, καθώς και υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
γ) η καλύτερη λειτουργία του καθεστώτος υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος,  
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Επισπεύδον Υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Στοιχεία επικοινωνίας:  

1. Γενική Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής, τηλ. 210 3332496, email:
generalsecr@minfin.gr.
2. Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής, τηλ. 210 3375705, email:ggfp@minfin.gr.
3. Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας, τηλ. 213 1391150, email: ggdp@minfin.gr.

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 Χ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης , Υπουργείου Υγείας και Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου 
Τουρισμού.

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ
ΥΠΟYΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

«Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία και 
τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   
 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Μέρος Β΄: Οι πληθωριστικές πιέσεις και οι διεθνείς εξελίξεις έχουν οδηγήσει σε 
επιβάρυνση της εγχώριας οικονομίας και του εισοδήματος των πολιτών. Ως εκ 
τούτου, κρίνονται αναγκαίες οι προτεινόμενες ρυθμίσεις για να ενισχυθούν το  
εισόδημα των πολιτών και η ανθεκτικότητα της οικονομίας.  

Μέρος Γ’: Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεται η ανάγκη για ρύθμιση 
και επέκταση των φορολογικών κινήτρων για την επιστημονική και τεχνολογική 
έρευνα, την αύξηση των δαπανών για την ανάπτυξη και την καινοτομία των 
επιχειρήσεων και των επενδυτών-φυσικών προσώπων, όπως επίσης και την 
εξεύρεση επιπλέον εσόδων για τις νεοφυείς επιχειρήσεις.   

Μέρος Δ΄: Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεται η ανάγκη 
επικαιροποίησης και ενοποίησης σε ένα κείμενο του τρόπου φορολογικής 
αντιμετώπισης των μετασχηματισμών εταιρειών σύμφωνα με τον ν. 4601/2019 (Α΄ 
44) και των μετασχηματισμών λοιπών επιχειρήσεων που ρυθμίζονται στο 
προτεινόμενο σχέδιο νόμου.  

Μέρος Ε΄: Ο αυξημένος ρόλος που έχει η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) στην άσκηση της φορολογικής διοίκησης και την εξασφάλιση της ορθής 
λειτουργίας του φοροδοτικού και ελεγκτικού μηχανισμού καθιστά αναγκαία την 
αναδιάρθρωση της διοικητικής δομής και του μοντέλου λειτουργίας της Α.Α.Δ.Ε.. 

Μέρος ΣΤ΄: Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεται η ανάγκη για τη 
διασφάλιση της μέγιστης δυνατής ασφάλειας δικαίου, ως προς το καθεστώς που 
διέπει την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων, ενώ επέρχονται και αλλαγές σε 
ειδικότερες φορολογικές ρυθμίσεις με στόχο την απλοποίηση των διαδικασιών.   

Μέρος Ζ΄: Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεται η ανάγκη χορήγησης 
εξαιρέσεων από τον Κανονισμό (ΕΚ) 1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 18ης Δεκεμβρίου 2006, για την καταχώριση, την αξιολόγηση, 
την αδειοδότηση και τους περιορισμούς των χημικών προϊόντων (REACH) και για 
την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Χημικών Προϊόντων καθώς και για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 1999/45/EΚ και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΟΚ) 793/93 του Συμβουλίου και του Κανονισμού (ΕΚ) 1488/94 της Επιτροπής 
καθώς και της Οδηγίας 76/769/ΕΟΚ του Συμβουλίου και των Οδηγιών της 
Επιτροπής 91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/ΕΚ και 2000/21/ΕΚ (L 396) και τον 
Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία 
των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των Οδηγιών 
67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006 
(L 353), για λόγους εθνικής άμυνας. 

Μέρος Η΄: Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεται η ανάγκη για την 
αποτελεσματικότερη λειτουργία της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 
Εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες μέσω της ρύθμισης οργανωτικών 
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ζητημάτων της, της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και επίσης ρυθμίζονται ειδικότερα υπηρεσιακά ζητήματα του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.  

Μέρος Θ΄: Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεται η ανάγκη για τη 
ρύθμιση επιμέρους ζητημάτων με επείγοντα χαρακτήρα, ήτοι ζητημάτων 
αναφορικά με τον κρατικό προϋπολογισμό, τις αποζημιώσεις του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.ΓΑ), τις μετοχές του Δημοσίου στην 
εταιρεία Οργανισμός Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος και ζητήματα σχετιζόμενα με την 
ακίνητη περιουσία του δημοσίου. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

Μέρος Β΄: Υπάρχει περιθώριο για ενισχυτικές παρεμβάσεις στο εισόδημα των 
πολιτών και τη θωράκιση της ελληνικής οικονομίας. 

Μέρος Γ’: Παρατηρείται κενό της ελληνικής οικονομίας στο σκέλος των 
επενδύσεων προς νεοφυείς επιχειρήσεις, καθώς και στα αντικείμενα της 
επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας και ευρεσιτεχνίας.  

Μέρος Δ΄: Η πολυνομία γύρω από το ζήτημα του μετασχηματισμού των 
επιχειρήσεων, και οι οικονομικές εξελίξεις που βιώνει η χώρα μας τα τελευταία 
έτη, καθιστούν αναγκαία την επικαιροποίηση του καθεστώτος αυτών, αλλά και την 
ένωσή τους σε ένα ενιαίο κείμενο, ώστε να αποφεύγεται η ανασφάλεια δικαίου.  

Μέρος Ε΄: Η λειτουργία της Α.Α.Δ.Ε. παρουσιάζει ορισμένα οργανωτικά 
προβλήματα, με βασικότερα την ανάγκη περαιτέρω ενίσχυσης ως προς τη 
διαχείριση των καθημερινών ζητημάτων, τα οποία δυσχεραίνουν την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών της και τη συναλλαγή της με τους πολίτες.  

Μέρος ΣΤ΄: Οι πρόσφατες αλλαγές στον τρόπο υποβολής των φορολογικών 
δηλώσεων που επέτρεψαν την αυτόματη συμπλήρωση τους, καθιστούν αναγκαία 
τη ρύθμιση συναφών ζητημάτων, όπως η υποβολή σε καθορισμένες ημερομηνίες 
κάθε χρόνο, καθώς και η σύσταση ειδικού μητρώου για την υποβολή των 
δεδομένων για τις προ-συμπληρωμένες δηλώσεις από τη Φορολογική Διοίκηση.  

Μέρος Ζ’: Για λόγους εθνικής άμυνας, πρέπει να υπάρχει η δυνατότητα χορήγησης 
συγκεκριμένων εξαιρέσεων από τους περιορισμούς των Κανονισμών (ΕΚ) 
1907/2006 και 1272/2008.  

Μέρος Η΄: Απαιτείται η αναδιάρθρωση της Αρχής Καταπολέμησης της 
Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, με ενίσχυση του 
προσωπικού της και πρόβλεψη απαραίτητων εσωτερικών διαδικασιών, καθώς και 
η ρύθμιση επιμέρους οργανωτικών ζητημάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Επίσης, η επαύξηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) με την ανάθεση της 
ευθύνης υλοποίησης δύο νέων δράσεων που αφορούν στη χορήγηση 
χρηματοδοτήσεων υπό μορφή δανείων και σε φυσικά πρόσωπα και οι οποίες 
αναμένεται να ξεπεράσουν σε αριθμό τις τριάντα πέντε χιλιάδες (35.000) με 
σαράντα χιλιάδες (40.000) δανειακές συμβάσεις, καθιστά αναγκαία τη βελτίωση 
του οργανωτικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας με στόχο την αποτελεσματικότερη αξιοποίηση των πόρων του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ). Τέλος, οι αυξημένες 
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ανάγκες των υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
καθιστούν αναγκαία τη ρύθμιση ειδικότερων υπηρεσιακών ζητημάτων, με σκοπό 
την επαρκή στελέχωση τους.  

Μέρος Θ΄: Πρέπει να αντιμετωπιστούν επιμέρους ζητήματα μεγάλης οικονομικής 
σημασίας, όπως ενδεικτικά, η αποφυγή του κινδύνου κατάσχεσης των μετοχών 
του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. που ανήκουν στο Δημόσιο, η 
εξασφάλιση των περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας «Οργανισμός Διεξαγωγής 
Ιπποδρόμων Ελλάδος Α.Ε.» έναντι απαιτήσεων δανειστών της και η ενίσχυση και 
ο εκσυγχρονισμός του συστήματος Αντικειμενικού Προσδιορισμού Αξιών 
Ακινήτων (Α.Π.Α.Α.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Μέρος Β΄ έως Ζ’: Τη φορολογική διοίκηση και το σύνολο των πολιτών. 

Μέρος Η΄: Το προσωπικό της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων 
από εγκληματικές δραστηριότητες, το προσωπικό του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και την Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων. 

Μέρος Θ’: Το σύνολο των πολιτών. 
 
 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ     ᆖ 

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Μέρος Β΄:  ν. 3986/2011 (Α΄152), Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, 
Α΄ 167), ν. 4223/2013, (Α΄ 287), ν. 3492/2006 (Α΄ 210), ν. 4472/2017 (Α΄ 74), ν. 
5045/2023 (Α΄ 136), ν. 4389/2016 (Α΄ 94), ν. 5116/2024 (Α΄ 100), ν. 4446/2016 (Α΄ 
240),  ν. 4820/2021 (Α΄ 130). 

Μέρος Γ΄: Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), ν. 2992/2002 
(Α΄54), Κώδικας Μετανάστευσης (ν. 5038/2023, Α΄ 81). 

Μέρος Δ΄: ν. 4072/2012 (Α΄ 86),  ν. 4935/2022 (Α΄ 103). 

Μέρος Ε΄: ν. 4389/2016 (Α΄ 94). 

Μέρος ΣΤ΄: Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), ν. 5000/2022 
(Α΄ 226), ν. 4152/2013 (Α΄ 107). 

Μέρος Ζ΄: Κανονισμός (ΕΚ) 1907/2006 και Κανονισμός (ΕΚ) 1272/2008. 

Μέρος Η΄: ν. 4557/2018 (Α΄ 139) , ν. 4738/2020 (Α’ 207) , ν. 5092/2024 (Α΄ 33), ν. 
5000/2022 (Α΄ 226). 

Μέρος Θ΄: ν. 4338/2015 (Α΄ 131),  ν. 4152/2013 (Α΄ 107),  ν. 4921/2022 (Α΄ 75). 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 
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 i)   με αλλαγή 
προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

Πρόκειται για αντικατάσταση και τροποποιήσεις 
υφιστάμενων τυπικών νόμων.  

 ii)  με αλλαγή 
διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομέν
ης της δυνατότητας 
νέας ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 
συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 
νομοθεσίας. 

 iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 
πόρων. 

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ     ᆖ 

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 
i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. 
ή του ΟΟΣΑ: 

Ελήφθησαν υπόψη φορολογικές πρακτικές εννόμων 
τάξεων άλλων ευρωπαϊκών χωρών καθώς και χωρών που 
συμμετέχουν στον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης.  

 ii)  σε όργανα της 
Ε.Ε.: 

 

 iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

 
 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Μέρος Β΄: Η τόνωση του εισοδήματος των 
πολιτών και η περαιτέρω στήριξη της 
ελληνικής οικονομίας. 

Μέρος ΣΤ΄: Η ρύθμιση φορολογικών 
ζητημάτων για την εξυπηρέτηση των 
φορολογούμενων και την οργάνωση της 
φορολογικής διοίκησης.  

Μέρος Θ΄: Η επίλυση ζητημάτων επείγοντος 
χαρακτήρα, όπως είναι η πρόβλεψη 
συμπληρωματικού κρατικού 
προϋπολογισμού, η ρύθμιση ζητημάτων 
συμβάσεων υπο-παραχώρησης και η 
καλύτερη λειτουργία του Μητρώου 
Πιστοποιημένων Εκτιμητών.  

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Μέρος Β΄: Η βελτίωση του βιοτικού επιπέδου 
των πολιτών και η εξάλειψη ανισοτήτων, 
καθώς και η περαιτέρω ανάπτυξη της 
ελληνικής οικονομίας.   

Μέρος Γ΄: Η αύξηση των επενδύσεων στον 
επιστημονικό τομέα, στην τεχνολογία, στην 
έρευνα και στην καινοτομία. 

Μέρος Δ΄: Η επικαιροποίηση και ενοποίηση 
σε ένα ενιαίο κείμενο της φορολογικής 
αντιμετώπισης των μετασχηματισμών 
εταιρειών και των διατάξεων της Οδηγίας 
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2009/133/ΕΚ του Συμβουλίου της 19ης 
Οκτωβρίου 2009 (L310). 

Μέρος Ε΄: Η καλύτερη οργάνωση και η 
αποτελεσματικότερη λειτουργία της Α.Α.Δ.Ε. 
για την εξυπηρέτηση των σκοπών της, αλλά 
και προς όφελος των πολιτών που 
συναλλάσσονται μαζί της. 

Μέρος ΣΤ΄: Η θέσπιση ειδικού Μητρώου για 
την ελαχιστοποίηση των λανθασμένων 
εγγραφών στις προ-συμπληρωμένες 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, η 
ρύθμιση της υποβολής των φορολογικών 
δηλώσεων σε συγκεκριμένη χρονική περίοδο 
κάθε έτος για την εξυπηρέτηση των 
φορολογουμένων.  

Μέρος Ζ΄: Η εξαίρεση συγκεκριμένων 
περιπτώσεων ουσιών που αναφέρονται 
στους Κανονισμούς (ΕΚ) 1907/2006 (L 396) 
και (ΕΚ) 1272/2008 (L 353) του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
αποκλειστικά για λόγους εθνικής ασφάλειας. 

Μέρος Η΄: Η ενίσχυση της ικανότητας της 
Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 
Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες 
να ανταποκρίνεται με διοικητική συνέχεια 
και επάρκεια ανθρώπινων πόρων. Η 
εύρυθμη και ομαλή λειτουργία υπηρεσιών 
και φορέων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, με στόχο ιδίως 
την καλύτερη δυνατή παροχή υπηρεσιών 
στους πολίτες και σε όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς  και τέλος, η 
απρόσκοπτη άσκηση των κύριων 
αρμοδιοτήτων της Κεντρικής Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων. 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 1 Προβλέπεται ο σκοπός των προτεινόμενων ρυθμίσεων. 

 2 Προσδιορίζεται το αντικείμενο των προτεινόμενων ρυθμίσεων. 

 3 Προβλέπεται η κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος για τα φυσικά 
πρόσωπα επιτηδευματίες και ελεύθερους επαγγελματίες, 
συμπεριλαμβανομένων και των εργαζόμενων που αμείβονται με δελτίο 
παροχής υπηρεσιών, προκειμένου να επιτευχθεί άμεσα η φορολογική 
τους ελάφρυνση και η επακόλουθη τόνωση της εθνικής οικονομίας.  

 4 Προστίθεται στις εξαιρέσεις από τον υπολογισμό του εισοδήματος από 
μισθωτή εργασία η οικειοθελής χρηματική παροχή που καταβάλλεται 
από τον εργοδότη σε εργαζόμενο εντός χρονικού διαστήματος δώδεκα 
(12) μηνών από την απόκτηση τέκνου, μέχρι του ποσού των πέντε 
χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως, προσαυξανόμενου κατά επιπλέον πέντε 
χιλιάδες (5.000) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο, εφόσον δεν υπάρχει 
μείωση των αποδοχών του νέου γονέα σε σχέση με τους έξι (6) 
προηγούμενους και τους έξι (6) επόμενους μήνες από την καταβολή της 
παροχής, καθώς και η αξία διατακτικών βρεφονηπιακών σταθμών που 
χορηγούν οι εργοδότες στους εργαζόμενους, έως πέντε χιλιάδες (5.000) 
ευρώ ετησίως. Η συγκεκριμένη ρύθμιση προτείνεται για την παροχή 
φορολογικής ελάφρυνσης και κινήτρων στους νέους γονείς, στην 
κατεύθυνση της αντιμετώπισης του δημογραφικού προβλήματος της 
χώρας. 

 5 Ορίζεται ότι τα φιλοδωρήματα που δίνουν προαιρετικά οι πελάτες κατ’ 
ευθείαν σε εργαζομένους που τους εξυπηρετούν μέχρι του ποσού των 
τριακοσίων (300) ευρώ τον μήνα απαλλάσσονται από τον φόρο 
εισοδήματος. Δεν περιλαμβάνονται στην απαλλαγή αυτή φιλοδωρήματα 
που προσαυξάνουν κατά συγκεκριμένο ποσό τις αποδοχές των 
εργαζομένων με βάση συλλογική σύμβαση ή διαιτητική απόφαση ή 
γραπτό όρο ατομικής σύμβασης εργασίας. Επιπλέον, τίθεται ρύθμιση για 
την προστασία των εργαζομένων από καταχρηστική χρήση της 
απαλλαγής του παρόντος από τους εργοδότες, που αποβλέπει στην 
αποτροπή της αντικατάστασης του συμφωνημένου μισθού με 
φιλοδωρήματα, με σκοπό να αποφευχθεί η φορολόγηση μέρους αυτού. 
Σε αυτή την περίπτωση επιβάλλεται στον εργοδότη πρόστιμο που 
ανέρχεται στο είκοσι δύο τοις εκατό (22%) της μείωσης του μισθού, σε 
σχέση με τον συμφωνημένο, για ένα έτος από τη στιγμή της μείωσης.  

 6 Τροποποιείται ο υπολογισμός του ελάχιστου καθαρού εισοδήματος από 
την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας. Πλέον δεν 
λαμβάνονται υπόψη σωρευτικά οι αποδοχές του υψηλότερα 
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 47 Με το αξιολογούμενο άρθρο ορίζει το αντικειμενικό πεδίο εφαρμογής 
του μέρους Δ’ του προτεινόμενου σχεδίου νόμου. Συγκεκριμένα, 
οριοθετεί το πεδίο εφαρμογής στους εθνικούς και διασυνοριακούς 
μετασχηματισμούς εταιρειών και λοιπών επιχειρήσεων, όπως οι 
τελευταίες ειδικότερα περιγράφονται στο προτεινόμενο σχέδιο νόμου. 
Στο πλαίσιο αυτό προβλέπει την κωδικοποίηση των διατάξεων με τις 
οποίες είχε ενσωματωθεί στην ελληνική νομοθεσία η Οδηγία 
2009/133/ΕΚ του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με το 
κοινό φορολογικό καθεστώς το εφαρμοστέο στις συγχωνεύσεις, 
διασπάσεις, μερικές διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές 
μετοχών που αφορούν εταιρείες διαφορετικών κρατών μελών καθώς και 
με τη μεταφορά της καταστατικής έδρας μιας SE ή μιας SCE από ένα 
κράτος μέλος σε άλλο (L 310). Επίσης, οριοθετείται το ρυθμιστικό πεδίο 
περί εθνικών μετασχηματισμών (δηλ. μετασχηματισμών μεταξύ 
ημεδαπών επιχειρήσεων) με αναφορά στις καλυπτόμενες πράξεις και στα 
υποκείμενα αυτών. Διευκρινίζεται ότι δεν υφίσταται κάποιος 
περιορισμός σχετικά με το εάν ο μετασχηματισμός άγει προς ανώτερη ή 
κατώτερη νομική μορφή και, συνεπώς, στη ρυθμιστική εμβέλεια των 
προτεινόμενων διατάξεων εντάσσεται, για παράδειγμα, και η 
συγχώνευση με απορρόφηση ανώνυμης εταιρείας από ομόρρυθμη 
εταιρεία, καθώς και η μετατροπή ανώνυμης εταιρείας σε ιδιωτική 
κεφαλαιουχική εταιρεία. Επίσης, επαναλαμβάνεται η ρύθμιση της παρ. 
13 του άρθρου 52 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, 
Α΄ 167) για τις ημεδαπές επιχειρήσεις. Ίδιο φορολογικό καθεστώς 
νοούνται ότι έχουν οι εταιρείες οι οποίες εμπίπτουν στην εν γένει 
ρυθμιστική εμβέλεια του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. Περαιτέρω, 
οριοθετείται το υποκειμενικό πεδίο εφαρμογής για τη διασυνοριακή 
συγχώνευση, διάσπαση και ανταλλαγή εταιρικών συμμετοχών. Επίσης, 
εισάγεται δυνατότητα εφαρμογής των ρυθμίσεων περί 
μετασχηματισμών και στις περιπτώσεις: α) εισφοράς κλάδου ή 
ανταλλαγής συμμετοχών μεταξύ ημεδαπής και τρίτης - αλλοδαπής 
εταιρείας κράτους εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης - εταιρείας και β) εισφοράς 
ατομικής επιχείρησης ή κοινοπραξίας της παρ. 2 του άρθρου 293 του ν. 
4072/2012 (Α΄ 86) σε υφιστάμενη ή νέα εταιρεία της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4601/2019 (Α΄44). 

 48 Με το παρόν άρθρο ορίζονται έννοιες που χρησιμοποιούνται για τους 
σκοπούς του νόμου. Ειδικότερα, ο ορισμός των εννοιών «αλλοδαπή 
εταιρεία», «ημεδαπή εταιρεία» «συγχώνευση», «διάσπαση», 
«μετατροπή», «κλάδος δραστηριότητας», «διασυνοριακή συγχώνευση», 
«διασυνοριακή διάσπαση», «διασυνοριακή μετατροπή» δίδεται με 
παραπομπή στα οικεία άρθρα του ν. 4601/2019, όπως τροποποιήθηκαν 
με τον ν. 5055/2023 (Α΄ 161), για λόγους ενότητας της ρύθμισης. Πιο 
συγκεκριμένα, στην περ. ε) διευκρινίζεται ότι στην έννοια της 
συγχώνευσης περιλαμβάνεται και η απορρόφηση μητρικής από 
θυγατρική («αντίστροφη συγχώνευση»), η οποία άλλωστε εμπίπτει στο 
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πεδίο εφαρμογής του άρθρου 6 του ν. 4601/2019. Περαιτέρω, 
σημειώνεται ότι δεν περιλαμβάνεται η περίπτωση της συγχώνευσης δι’ 
εξαγοράς (άρθρο 37 ν. 4601/2019). Επίσης, σημειώνεται ότι ο όρος 
«εταιρικές συμμετοχές» δεν ταυτίζεται με αντίστοιχους ορισμούς στα 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ν. 4308/2014). 

 49 Ορίζεται το πλαίσιο αποτίμησης, για σκοπούς φορολόγησης, των 
περιουσιακών στοιχείων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στον 
μετασχηματισμό και των εταιρικών συμμετοχών για τους μετόχους-
εταίρους αυτών, κατά περίπτωση, ανάλογα με τη συγκεκριμένη 
κατηγορία μετασχηματισμού. Ειδικότερα: 

α) σε περίπτωση συγχώνευσης, διάσπασης και μετατροπής, προβλέπεται 
ότι τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις, που μεταβιβάζονται 
λόγω καθολικής διαδοχής στη λήπτρια εταιρεία στο πλαίσιο 
συγχώνευσης ή διάσπασης, αποτυπώνονται στα βιβλία της λήπτριας 
εταιρείας (φορολογική βάση) με την ίδια φορολογική αξία που είχαν 
αμέσως πριν από τον μετασχηματισμό στα βιβλία της εισφέρουσας 
εταιρείας.  

Επίσης, για τους μετόχους ή εταίρους των εταιρειών που συμμετέχουν 
στον μετασχηματισμό, προβλέπεται ότι θα αποτιμούν τις εταιρικές 
συμμετοχές που λαμβάνουν από τη λήπτρια εταιρεία στην αγοραία τους 
αξία, κατά τον χρόνο του μετασχηματισμού. Επομένως, ο μέτοχος ή 
εταίρος έχει οριστική απαλλαγή για την υπεραξία που προκύπτει λόγω 
μετασχηματισμού και η οποία ενσωματώνεται στην αξία των εταιρικών 
συμμετοχών που παίρνει ως αντάλλαγμα. Η ανωτέρω οριστική απαλλαγή 
δεν ισχύει, στην περίπτωση που ο μέτοχος ή εταίρος μεταβιβάσει τις 
αποκτώμενες εταιρικές συμμετοχές εντός διετίας από την ολοκλήρωση 
του μετασχηματισμού. Στην περίπτωση μεταβίβασης των εταιρικών 
συμμετοχών εντός της διετίας, ως τιμή κτήσης τους λαμβάνεται η αξία 
που είχαν αμέσως πριν από τον μετασχηματισμό. Οι απαλλαγές που 
ισχύουν για τους λοιπούς μετόχους ή εταίρους και για τις εταιρείες που 
συμμετέχουν στην συγχώνευση ή διάσπαση δεν θίγονται. Επισημαίνεται 
ότι η προτεινόμενη ρύθμιση εφαρμόζεται ανεξάρτητα από τη 
φορολογική κατοικία των μετόχων ή εταίρων, οι οποίοι μπορεί να είναι 
είτε φυσικά είτε νομικά πρόσωπα, φορολογικοί κάτοικοι Ε.Ε. ή τρίτων 
χωρών, ωστόσο, τα ευεργετήματα του παρόντος άρθρου παρέχονται 
μόνο σε ημεδαπούς φορολογικούς κατοίκους και αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα με μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα μας. 

Διευκρινιστικά αναφέρεται ότι στην περίπτωση της μετατροπής, η 
απαλλαγή του μετόχου ή εταίρου από τον φόρο εισοδήματος 
καταλαμβάνει τον φόρο εισοδήματος λόγω της αύξησης της αξίας της 
συμμετοχής του (υπεραξία), ενώ επίσης επισημαίνεται ότι εν προκειμένω 
δεν επιβάλλεται φόρος διανομής (5%) λόγω κεφαλαιοποίησης, 
δεδομένου ότι στη μετατροπή δεν κεφαλαιοποιούνται κέρδη. 

β) σε περίπτωση απόσχισης κλάδου, προβλέπεται ότι η εισφέρουσα 
εταιρεία θα αποτιμά τις εταιρικές συμμετοχές που λαμβάνει από τη 
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λήπτρια εταιρεία στην αγοραία τους αξία, κατά τον χρόνο της 
ολοκλήρωσης της απόσχισης κλάδου. Επομένως η εισφέρουσα εταιρεία 
έχει οριστική απαλλαγή για την υπεραξία που προκύπτει λόγω 
μετασχηματισμού και η οποία ενσωματώνεται στην αξία των εταιρικών 
συμμετοχών που παίρνει ως αντάλλαγμα. Η ανωτέρω οριστική απαλλαγή 
δεν ισχύει, στην περίπτωση που η εισφέρουσα εταιρεία μεταβιβάσει τις 
αποκτώμενες εταιρικές συμμετοχές εντός διετίας από την ολοκλήρωση 
της απόσχισης κλάδου. Στην περίπτωση μεταβίβασης των εταιρικών 
συμμετοχών εντός της διετίας, ως τιμή κτήσης των εταιρικών συμμετοχών 
λαμβάνεται η αξία που είχαν οι εταιρικές συμμετοχές αμέσως πριν από 
την απόσχιση του κλάδου. 

γ) σε περίπτωση ανταλλαγής εταιρικών συμμετοχών, προβλέπεται ο 
κανόνας αποτίμησης για την αποκτώσα εταιρεία. Επίσης, για τον μέτοχο 
ή εταίρο της αποκτώμενης εταιρείας προβλέπεται ότι θα πρέπει να 
αποδίδει στις νέες εταιρικές συμμετοχές που θα εκδώσει και θα του 
αποδώσει η αποκτώσα εταιρεία την ίδια φορολογική αξία (δεν αποδίδει 
μεγαλύτερη αξία από αυτήν) που είχαν οι παλαιές εταιρικές συμμετοχές 
του. Συνεπώς, εάν ο μέτοχος ή εταίρος μεταβιβάσει μεταγενέστερα τις 
αποκτώμενες εταιρικές συμμετοχές, θα υπαχθεί κατά τον χρόνο της 
μεταβίβασης σε φόρο για τις υπεραξίες που θα υπολογίζονται βάσει της 
διαφοράς μεταξύ της τιμής πώλησης και της τιμής φορολογικής βάσης. 
Οι προβλέψεις αυτές εφαρμόζονται ανεξάρτητα από τη φορολογική 
κατοικία των μετόχων ή εταίρων, οι οποίοι μπορεί να είναι είτε φυσικά 
είτε νομικά πρόσωπα, φορολογικοί κάτοικοι Ε.Ε. ή τρίτων χωρών, 
ωστόσο, τα ευεργετήματα αυτά παρέχονται μόνο σε ημεδαπούς 
φορολογικούς κατοίκους και αλλοδαπά νομικά πρόσωπα με μόνιμη 
εγκατάσταση στη χώρα μας. 

 50 Με το παρόν άρθρο ρυθμίζεται η φορολόγηση της υπεραξίας που 
προκύπτει, κατά περίπτωση, ανάλογα με τη συγκεκριμένη κατηγορία 
μετασχηματισμού. Ειδικότερα: 

α) σε περίπτωση συγχώνευσης, διάσπασης και μετατροπής, η 
ουδετερότητα του μετασχηματισμού διασφαλίζεται με την απαλλαγή 
από τον φόρο εισοδήματος της λήπτριας εταιρείας κατά τον χρόνο 
συντέλεσης της συγχώνευσης ή της διάσπασης. Από πλευράς νομικής 
τεχνικής, η απαλλαγή αυτή προϋποθέτει αλλά και επιτυγχάνεται με την 
πρόβλεψη ότι η λήπτρια εταιρεία συνεχίζει να διατηρεί, στη φορολογική 
βάση, την ίδια αξία (δεν αποδίδει αξία μεγαλύτερη από αυτήν) που είχε 
η μεταβιβαζόμενη περιουσία στα χέρια της εισφέρουσας πριν τον 
μετασχηματισμό. Η παρ. 1 του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος, δεν έχει έδαφος εφαρμογής στην εν γένει συγχώνευση και 
διάσπαση. Για την περιουσία που θα περιέλθει σε αυτήν, η λήπτρια 
εταιρεία θα φορολογηθεί στο μέλλον, όταν θα προκύψει κάποιο γεγονός 
φορολόγησης σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος, όπως, για παράδειγμα, όταν η λήπτρια θα προβεί σε 
πώληση κάποιου στοιχείου ενεργητικού που της είχε μεταβιβαστεί από 
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την εισφέρουσα στο πλαίσιο της συγχώνευσης ή της διάσπασης. Με άλλα 
λόγια αναβάλλεται η φορολογική υποχρέωση της λήπτριας. Η εν λόγω 
πρόβλεψη, η οποία αποδίδει τη ρύθμιση της παρ. 8 του άρθρου 54 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, όπως και οι διατάξεις του παρόντος 
Κεφαλαίου, δεν επιβάλλουν ούτε προβλέπουν τη διενέργεια αποτίμησης 
των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων στο πλαίσιο της 
συγχώνευσης, διάσπασης και μετατροπής. Η ύπαρξη ή όχι υποχρέωσης 
για διενέργεια αποτίμησης καθορίζεται από τον ν. 4601/2019 (Α΄ 44) και 
το εν γένει εταιρικό δίκαιο. Στην περίπτωση που διενεργηθεί αποτίμηση, 
προβλέπεται ότι οι τυχόν υπεραξίες που θα προκύψουν, απαλλάσσονται 
από τον φόρο κατά τον χρόνο της συγχώνευσης.  

Επίσης, σε ό,τι αφορά στους μετόχους ή εταίρους των εταιρειών που 
συμμετέχουν στον μετασχηματισμό, προβλέπεται ότι απαλλάσσονται 
οριστικά από τον φόρο εισοδήματος, κατά τον χρόνο του 
μετασχηματισμού, αναφορικά με την υπεραξία που ενδεχομένως 
προκύπτει λόγω της συγχώνευσης, της διάσπασης ή της μετατροπής. Η 
απαλλαγή συνδέεται με τη συνέχιση της μετοχικής ιδιότητας, οπότε η 
τυχόν χρηματική καταβολή προς τον μέτοχο υπόκειται σε φόρο βάσει των 
γενικών διατάξεων του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. Η ρύθμιση 
αυτή αντικατοπτρίζει την παρ. 15 του άρθρου 54 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος. 

β) σε περίπτωση απόσχισης κλάδου, προβλέπεται ότι η απαλλαγή της 
εισφέρουσας εταιρείας από τον φόρο εισοδήματος για την υπεραξία, που 
ενδεχομένως προκύπτει σε περίπτωση κατά την οποία γίνεται αποτίμηση 
με βάση τις διατάξεις του εταιρικού δικαίου, είναι οριστική και δεν 
εφαρμόζεται η παρ. 1 του άρθρου 47,  ούτε η παρ. 6  του άρθρου 71Β του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. Η απαλλαγή της εισφέρουσας 
εταιρείας στην απόσχιση κλάδου συνδέεται με την υποχρέωση 
διακράτησης των νέων τίτλων για δύο έτη. Η ρύθμιση αυτή 
επαναλαμβάνει την ειδική ρύθμιση της παρ. 7 του άρθρου 52 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος για την απόσχιση κλάδου. 

γ) σε περίπτωση ανταλλαγής εταιρικών συμμετοχών, προβλέπεται 
απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος κατά τον χρόνο της ανταλλαγής, 
για την υπεραξία που τυχόν αποκτά ο μέτοχος ή εταίρος της αποκτώμενης 
εταιρείας λόγω της εισφοράς. Αν ο μέτοχος ή εταίρος μεταβιβάσει 
μεταγενέστερα (μετά τη διετία) τις αποκτώμενες εταιρικές συμμετοχές, 
θα υπαχθεί κατά τον χρόνο της μεταβίβασης σε φόρο για τις υπεραξίες 
που θα υπολογίζονται βάσει της διαφοράς μεταξύ της τιμής πώλησης και 
της τιμής φορολογικής βάσης. 

 51 Με το παρόν άρθρο: 

α) στην παρ. 1 επαναλαμβάνεται η ρύθμιση της παρ. 9 του άρθρου 54 και 
της παρ. 4 του άρθρου 52 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος για τη 
διενέργεια αποσβέσεων από τη λήπτρια εταιρεία σε περίπτωση 
συγχώνευσης ή διάσπασης. Η λήπτρια εταιρεία «συνεχίζει» τη διενέργεια 
αποσβέσεων ως αν δεν είχε λάβει χώρα ο μετασχηματισμός, δεδομένου 
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ότι αποτυπώνει τα περιουσιακά στοιχεία με την ίδια φορολογική αξία 
(φορολογική βάση) που αυτά είχαν στην εισφέρουσα αμέσως πριν την 
ολοκλήρωση του μετασχηματισμού. Επισημαίνεται ότι ο όρος 
«αποσβέσεις» στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και τυχόν επόμενα του 
σχεδίου νόμου, αναφέρεται σε φορολογικές αποσβέσεις.  

β) στην παρ. 2 επαναλαμβάνεται η ρύθμιση της παρ. 11 του άρθρου 54 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. Προβλέπεται ότι το δικαίωμα 
μεταφοράς ζημιών που είχε η εισφέρουσα εταιρεία μεταβιβάζεται στη 
λήπτρια στο πλαίσιο της συγχώνευσης ή της διάσπασης και ότι το εν λόγω 
δικαίωμα μεταφοράς ζημιών συνεχίζεται από τη λήπτρια εταιρεία με 
τους ίδιους όρους όπως εάν ο μετασχηματισμός δεν είχε λάβει χώρα. 
Εξάλλου, όσον αφορά στο δικαίωμα μεταφοράς των ζημιών που 
ενδεχομένως είχε η ίδια η λήπτρια εταιρεία, το δικαίωμα αυτό δεν 
παραβλάπτεται από καθ’ αυτή την πράξη συγχώνευσης ή διάσπασης, 
δεδομένου ότι η λήπτρια εταιρεία δεν μετασχηματίζεται. Για τη ζημία 
παρελθουσών ετών της λήπτριας εταιρείας εφαρμόζεται η παρ. 1 του 
άρθρου 27 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.  Επισημαίνεται ότι ο 
όρος «ζημίες» στην παρ. 2 του άρθρου αυτού και τυχόν επόμενα του 
σχεδίου νόμου, αναφέρεται σε φορολογικές ζημίες.  

γ) στην παρ. 3 επαναλαμβάνεται η ρύθμιση της παρ. 10 του άρθρου 54 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος αναφορικά με τη μεταφορά των 
αποθεματικών και των προβλέψεων της εισφέρουσας στη λήπτρια λόγω 
της συγχώνευσης ή της διάσπασης. Επισημαίνεται ότι οι όροι 
«αποθεματικά» και «προβλέψεις» στην παρ. 3 του άρθρου αυτού και 
τυχόν επόμενα του σχεδίου νόμου, αναφέρεται σε φορολογικά 
αποθεματικά και φορολογικές προβλέψεις.   

Τα προβλεπόμενα στα α), β) και γ) ανωτέρω εφαρμόζονται, αυτονόητα, 
και στην εταιρεία που συνεχίζει να υφίσταται στο πλαίσιο της 
μετατροπής (συνέχεια της νομικής προσωπικότητας), δηλαδή για την 
εταιρεία με τη νέα νομική της μορφή. 

 52 Με το προτεινόμενο άρθρο ρυθμίζεται η φορολογική αντιμετώπιση της 
εισφοράς ατομικής επιχείρησης ή κοινοπραξίας της παρ. 2 του άρθρου 
293 του ν. 4072/2012 (Α΄ 86). Περαιτέρω, διασφαλίζεται η φορολογική 
ουδετερότητα τόσο για το πρόσωπο που εισφέρει την ατομική 
επιχείρηση όσο και για τα μέλη της κοινοπραξίας της παρ. 2 του άρθρου 
293 του ν. 4072/2012. 

 53 Με το παρόν άρθρο οριοθετείται καταρχάς η εφαρμογή των κανόνων 
περί αποτίμησης και φορολόγησης της τυχόν προκύπτουσας υπεραξίας 
καθώς και περί μεταφοράς φορολογικών αποθεματικών, ζημιών και 
διενεργηθησομένων αποσβέσεων, που προβλέπονται στα άρθρα 49, 50, 
51 των προτεινομένων διατάξεων, και στους διασυνοριακούς 
μετασχηματισμούς, στον βαθμό που: α) τα εισφερόμενα περιουσιακά 
στοιχεία συνδέονται με εκτός Ελλάδας μόνιμη εγκατάσταση της λήπτριας 
εταιρείας, εάν η λήπτρια εταιρεία είναι φορολογικός κάτοικος άλλου 
κράτους μέλους, ή β) τα εισφερόμενα περιουσιακά στοιχεία δεν 
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συνδέονται με εκτός Ελλάδας μόνιμη εγκατάσταση της λήπτριας 
εταιρείας, εάν η λήπτρια εταιρεία είναι ημεδαπή επιχείρηση. Περαιτέρω, 
στην περίπτωση που ανάμεσα στα εισφερόμενα περιουσιακά στοιχεία 
περιλαμβάνονται και ευρισκόμενα σε τρίτο κράτος-μέλος στοιχεία 
(πέραν δηλαδή της Ελλάδας και του κράτους-μέλους εγκατάστασης της 
εισφέρουσας-λήπτριας, κατά περίπτωση), τότε προβλέπεται η παροχή 
ισόποσης πίστωσης φόρου στην Ελλάδα, καθώς η περίπτωση αυτή δεν 
καταλαμβάνεται από τις απαλλαγές των άρθρων 49 και 50 του σχεδίου 
νόμου. Η παροχή δυνατότητας πίστωσης φόρου προβλέπεται από την 
Οδηγία 2009/133/ΕΚ του Συμβουλίου, της 19ης Οκτωβρίου 2009, σχετικά 
με το κοινό φορολογικό καθεστώς το εφαρμοστέο στις συγχωνεύσεις, 
διασπάσεις, μερικές διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές 
μετοχών που αφορούν εταιρείες διαφορετικών κρατών μελών καθώς και 
με τη μεταφορά της καταστατικής έδρας μιας SE ή μιας SCE από ένα 
κράτος μέλος σε άλλο (L 310) ώστε να διασφαλίζεται η φορολογική 
ουδετερότητα του υποκείμενου μετασχηματισμού. 

 54 Προβλέπονται φορολογικοί κανόνες αντίστοιχοι αυτών που ισχύουν, 
βάσει των διατάξεων του παρόντος σχεδίου νόμου, στις διασυνοριακές 
συγχωνεύσεις και διασπάσεις. Ειδικότερα: α) με την παρ. 1 
επαναλαμβάνονται οι ρυθμίσεις για την απαλλαγή από τη φορολογία των 
υπεραξιών που προβλέπονται στην υποπερ. αα) της περ. α) του άρθρου 
50, στην περίπτωση της μεταφοράς από την Ελλάδα σε άλλο κράτος - 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή της μεταφοράς από άλλο κράτος 
μέλος της Ε.Ε. στην Ελλάδα της καταστατικής έδρας μίας ευρωπαϊκής 
εταιρείας (SE) ή μίας ευρωπαϊκής συνεταιριστικής εταιρείας (SCE) 
σύμφωνα με τις προβλέψεις των Κανονισμών 2157/2001 του Συμβουλίου 
της 8ης Οκτωβρίου 2001, περί του καταστατικού της ευρωπαϊκής 
εταιρίας (SE) (L 294) και 1435/2003 του Συμβουλίου, της 22ας Ιουλίου 
2003, περί του καταστατικού της ευρωπαϊκής συνεταιριστικής εταιρείας 
(L 207). Σε περίπτωση που τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού 
της SE ή της SCE, τα οποία προσαρτώνται σε μόνιμη εγκατάσταση αυτής 
στην Ελλάδα πωληθούν ή πάψουν να συνδέονται με τη μόνιμη 
εγκατάσταση της SE ή SCE στην Ελλάδα ή μεταφερθούν σε άλλο κράτος - 
μέλος της Ε.Ε., οι υπεραξίες εδαφίου υπόκεινται σε φορολογία σύμφωνα 
με τις γενικές διατάξεις.  

β) με τις παρ. 2, 3 και 4 προβλέπονται παρόμοιες ρυθμίσεις σε σχέση με 
τις διασυνοριακές συγχωνεύσεις και διασπάσεις αναφορικά με τις 
αποσβέσεις, τα αποθεματικά και τις ζημίες.  

γ) με την παρ. 5 επαναλαμβάνονται οι ρυθμίσεις για τις αποσβέσεις, τα 
αποθεματικά και τις ζημίες και στην περίπτωση μεταφοράς καταστατικής 
έδρας από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. στην Ελλάδα. 

δ) με την παρ. 6 παρέχεται ρητά η δυνατότητα ανάλογης εφαρμογής των 
παρ. 1 έως και 4 της προτεινόμενης ρύθμισης και στις διασυνοριακές 
μετατροπές που διέπονται από το παρόν σχέδιο νόμου. 
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 55 Ενσωματώνεται στην εθνική νομοθεσία το άρθρο 11 της Οδηγίας 
2009/133/ΕΚ (L 310) αναφορικά με τις διαφανείς -φορολογικά- εταιρείες, 
για τις οποίες, υπόχρεοι σε φορολογία εισοδήματος είναι οι φορείς 
αυτών (μέτοχοι/εταίροι) αντί του νομικού προσώπου καθαυτού. Στην 
Ελλάδα δεν υφίστανται επί του παρόντος φορολογικά διαφανείς 
εταιρείες. Με την εισαγόμενη ρύθμιση καλύπτεται η περίπτωση που σε 
μία φορολογικά διαφανή εταιρεία με έδρα σε άλλο κράτος-μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως ορίστηκε προηγουμένως και χαρακτηρίζεται 
ως τέτοια με βάση το δίκαιο του κράτους σύστασής της, συμμετέχει 
Έλληνας εταίρος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο. Εάν η αλλοδαπή αυτή 
φορολογικά διαφανής εταιρεία συμμετάσχει σε διασυνοριακό 
μετασχηματισμό, παρέχεται στην Ελλάδα – για τον Έλληνα εταίρο αυτής- 
πίστωση φόρου ο οποίος, (σε περίπτωση που δεν εφαρμοζόταν η 
προαναφερόμενη Οδηγία), θα είχε επιβληθεί στη φορολογικά διαφανή 
εταιρεία για τα εισοδήματα, τα κέρδη ή τις υπεραξίες της, με τον ίδιο 
τρόπο και για το ίδιο ποσό ως εάν ο φόρος αυτός είχε πράγματι 
βεβαιωθεί και καταβληθεί. 

 56 Με τις προτεινόμενες διατάξεις του παρόντος άρθρου: 

1) Ρυθμίζονται οι λοιπές (πλην θεμάτων φορολογίας εισοδήματος) 
απαλλαγές, οι οποίες είναι απαραίτητες για την εξασφάλιση της 
φορολογικής ουδετερότητας όλων των μετασχηματισμών που 
προβλέπονται στον παρόντα νόμο, αλλά και την απλοποίηση σχετικών 
διαδικασιών ειδικά όσον αφορά στη μεταβίβαση ακινήτων. 
Συγκεκριμένα:  

α) με την παρ. 1 προβλέπεται η απαλλαγή όλων των συμβάσεων και 
πράξεων που απαιτούνται για την ολοκλήρωση των μετασχηματισμών 
από κάθε φόρο, τέλος χαρτοσήμου ή οποιοδήποτε άλλο τέλος υπέρ του 
Δημοσίου, ως και εισφορά ή δικαίωμα υπέρ οποιουδήποτε τρίτου. Ρητά 
εξαιρείται από τις απαλλαγές ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας. 

β) με την παρ. 2 προβλέπεται η καταβολή μόνο πάγιων δικαιωμάτων 
εμμίσθων ή αμίσθων υποθηκοφυλάκων και προϊσταμένων 
κτηματολογικών γραφείων, ποσού ύψους τριακοσίων (300) ευρώ στη 
μεταγραφή των πράξεων μεταβίβασης, 

γ) η παρ. 3 προβλέπει απλοποιημένη διαδικασία μεταβίβασης των 
ακινήτων στους μετασχηματισμούς με καθολική διαδοχή. Επισημαίνεται 
ότι σε κάθε περίπτωση θα απαιτείται η προσκόμιση πιστοποιητικού 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων του άρθρου 60 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58). Επισημαίνεται ότι οι 
προτεινόμενες διατάξεις απηχούν τις υφιστάμενες ρυθμίσεις του άρθρου 
3 του ν. 2166/1993 (Α΄ 137) και του άρθρου 9 του ν. 4935/2022 (Α΄ 103),  

δ) με την παρ. 4 προβλέπεται η απαλλαγή από τον φόρο συγκέντρωσης 
κεφαλαίου για τους μετασχηματισμούς του παρόντος νόμου, με εξαίρεση 
τους μετασχηματισμούς του άρθρου 52, στους οποίους οι 
μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις δεν είναι υποκείμενες σε φόρο 
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συγκέντρωσης κεφαλαίου. Η εν λόγω απαλλαγή αποτελεί μεταφορά του 
αντίστοιχης ρύθμισης της Οδηγίας 2008/7/ΕΚ του Συμβουλίου, της 12ης 
Φεβρουαρίου 2008, περί των έμμεσων φόρων των επιβαλλόμενων επί 
των συγκεντρώσεων κεφαλαίων (L 46). 

2) Με την παρ. 5 εισάγεται αντικαταχρηστικός κανόνας για την άρση των 
ευεργετημάτων των προτεινόμενων διατάξεων του παρόντος. Η διάταξη 
απηχεί την αντίστοιχη διάταξη του άρθρου 56 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος, που αποτελεί την αυτούσια μεταφορά του άρθρου 15 παρ. 
1 της Οδηγίας 2009/133/ΕΚ  του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2009 (L 
310), και πλέον καλύπτει ρητά όλα τα φορολογικά ευεργετήματα, 
συμπεριλαμβανομένων και των απαλλαγών του παρόντος άρθρου. 

3) Με την παρ. 6 ρυθμίζεται ο τρόπος καταβολής του φόρου μεταβίβασης 
ακινήτων σε περίπτωση μη συνδρομής των τιθέμενων προϋποθέσεων 
στην εισφορά ατομικής επιχείρησης κ.λπ. του άρθρου 52 του παρόντος 
σχεδίου νόμου. 

 57 Τροποποιούνται τα άρθρα 4 και 6 του ν. 4935/2022 (Α’ 103) αναφορικά 
με τις ρυθμίσεις για την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος στην 
περίπτωση συνεργασίας προσώπων. Με την αλλαγή στο άρθρο 4 του ν. 
4935/2022 μειώνεται το ποσό του εταιρικού κεφαλαίου το οποίο πρέπει 
να έχει το νέο νομικό πρόσωπο ή η νέα νομική οντότητα από τις εκατόν 
είκοσι πέντε χιλιάδες (125.000) ευρώ στις εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, 
καθιστώντας έτσι ευκολότερη την ένταξη των νέων αυτών προσώπων στο 
κίνητρο της απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος. Με την 
τροποποίηση του άρθρου 6 του ν. 4935/2022 καλύπτεται ένα ρυθμιστικό 
κενό που υπήρχε σχετικά με τη μεταφορά των ζημιών των 
μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων ή της εισφερόμενης ατομικής 
επιχείρησης. 

 58 Προβλέπονται οι μεταβατικές διατάξεις του Μέρους Δ’. Ειδικότερα, για 
να διαπιστωθεί ότι βρίσκεται σε εξέλιξη ο μετασχηματισμός λαμβάνεται 
υπόψη η ημερομηνία της κρίσιμης απόφασης των κατά περίπτωση 
αρμόδιων εταιρικών οργάνων ή του σχεδίου σύμβασης που απαιτείται 
για τον οικείο τύπο μετασχηματισμού κατά τις προβλέψεις της εταιρικής 
νομοθεσίας. Παρέχεται, περαιτέρω, δυνατότητα υπαγωγής 
μετασχηματισμών, για τους οποίους έχει δημοσιευθεί απόφαση 
αρμόδιου εταιρικού οργάνου ή συνταχθεί σχέδιο σύμβασης, στις 
διατάξεις του παρόντος, εφόσον οι εν λόγω αποφάσεις ή/και η κατάρτιση 
των σχεδίων συμβάσεων διενεργηθούν εκ νέου μετά τη θέση σε ισχύ των 
προτεινόμενων ρυθμίσεων. Επίσης, διευκρινίζεται ότι εξακολουθούν να 
ισχύουν φορολογικά και λοιπά ευεργετήματα που προβλέπονται, από 
διατάξεις που καταργούνται με το άρθρο 59, για μετασχηματισμούς που 
διενεργήθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 

 59 Δεδομένου ότι η έναρξη ισχύος των διατάξεων του παρόντος σχεδίου 
νόμου σε ό,τι αφορά τους μετασχηματισμούς συνεπάγεται, μεταξύ 
άλλων, τη θέσπιση ενιαίου φορολογικού πλαισίου για τους 
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μετασχηματισμούς, καταργούνται οι αναφερόμενες στο υπό εξέταση 
άρθρο διατάξεις προγενέστερων νόμων. 

 60 Ρυθμίζονται τα θέματα της προσωπικής και λειτουργικής ανεξαρτησίας 
των τριών (3) Υποδιοικητών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) που περιλαμβάνονται στα όργανα διοίκησης. 

 61 Προβλέπεται ότι για την έκδοση του Οργανισμού και των Εσωτερικών 
Κανονισμών της Αρχής το Συμβούλιο Διοίκησης παρέχει πλέον απλή 
γνώμη, η οποία αφορά αποκλειστικά τη συμβατότητά τους με τον 
μακροπρόθεσμο στρατηγικό σχεδιασμό αυτής. 

 62 Στα όργανα διοίκησης της Αρχής προστίθενται  τρεις (3) Υποδιοικητές. 

 63 Καθιερώνεται κώλυμα λόγω συγγένειας και με τους Υποδιοικητές, σε 
περίπτωση αντικατάστασης του Προέδρου ή μέλους του Συμβουλίου 
Διοίκησης, παρέχοντας με αυτό τον τρόπο εγγυήσεις για τη σωστή 
λειτουργία και την αμερόληπτη κρίση του Συμβουλίου Διοίκησης.  

 64 Περιορίζονται οι αρμοδιότητες του Συμβουλίου Διοίκησης της Αρχής, που 
σχετίζονται με την καθημερινή λειτουργία της. Στο πλαίσιο αυτό, το 
Συμβούλιο Διοίκησης παρέχει τη σύμφωνη γνώμη του για το στρατηγικό 
σχέδιο, αλλά απλή γνώμη για ζητήματα του προσωπικού ή οργανωτικά 
ζητήματα της Αρχής. Οι σύμφωνες και απλές γνώμες του Συμβουλίου 
Διοίκησης προβλέπεται ότι παρέχονται εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός 
από την υποβολή του σχετικού αιτήματος, μετά δε την άπρακτη πάροδο 
της προθεσμίας αυτής θεωρείται ότι η γνώμη έχει παρασχεθεί. 

 65 Προβλέπονται οι αρμοδιότητες των Υποδιοικητών, τα τυπικά και 
ουσιαστικά προσόντα που πρέπει να έχουν, τα κωλύματα διορισμού και 
τα ασυμβίβαστα για τη θέση τους. Επιπλέον, προβλέπεται ότι οι 
Υποδιοικητές με την ανάληψη των καθηκόντων τους υπογράφουν 
συμβόλαιο απόδοσης με τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, το οποίο καθορίζει τις υποχρεώσεις τους, καθώς και τους 
ποιοτικούς και ποσοτικούς στόχους που πρέπει να επιτευχθούν. 

 66 Το νομοθετικό πλαίσιο προσαρμόζεται στην πρόβλεψη Υποδιοικητών και 
προβλέπονται τα θεματικά αντικείμενα καθενός εξ αυτών. 

 67 Προβλέπεται ότι για την επιλογή των Υποδιοικητών ακολουθείται η ίδια 
διαδικασία που ακολουθείται για την επιλογή του Διοικητή. 

 68 Προβλέπεται ότι η αναπλήρωση του Διοικητή σε περίπτωση πρόωρης 
λήξης της θητείας του ή προσωρινής απουσίας γίνεται από τον 
Υποδιοικητή που έχει ορισθεί πρώτος στη σειρά αναπλήρωσης. 

 69 Προβλέπονται οι περιπτώσεις παύσης, παραίτησης και αναπλήρωσης 
των Υποδιοικητών της Αρχής κατά τρόπο αντίστοιχο με αυτόν που ισχύει 
για τον Διοικητή. Ειδικά προβλέπεται η παύση του Υποδιοικητή με 
απόφαση του Διοικητή για σπουδαίο λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων του, στους οποίους συμπεριλαμβάνεται και η μη τήρηση 
των όρων στο συμβόλαιο απόδοσής του. 
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